⁵⁰ Cf. SERV. *ad Aen.* 1.59 FERANT: *auferant; et est aphaeresis*

« *adsimilis* » admette le datif montre qu'il ne s'agirait pas de l'équivalent d'un « *similis ad** » suivi de l'accusatif et, dans le cas de « *temno* », notons que cette forme simplifiée du verbe est surtout inusitée pour Servius.

La question de l'ordre: per-, sub- et in-

Per-

L'ajout d'un préfixe constitue pour Servius un acte de création lexicale toutefois jugé comme une irrégularité. Ce genre de construction peut toutefois être sujet à un traitement différent de la part du commentateur d'après l'usage attesté. Ce dernier se permet même d'énoncer une règle quant à l'emploi des préfixes auprès des *antiqui* :

SERV. *ad Aen.* 1.147 : *PERLABITVS VNDAS : figura est. quod enim nos modo dicimus per praepositionem nomini copulatam sequente uerbo : antiqui uerso ordine praepositionem detractam nomini iungebat uerbo, ita tamen ut esset una pars orationis, et faciebat honestam elocutionem. nos dicimus 'per undas labitur', illi dicebant 'perlabitur undas'. item 'per forum curro' et 'percurro forum'. notandum plane quod plerumque suum regit casum, plerumque ad ablativum transit⁵¹.*

Il ne verrait donc pas en « *per forum curro* » une tmèse du verbe *percurro*, mais plutôt un emploi régulier, et en « *percurro forum* » une *figura*. La dernière remarque de témoignage d'une certaine imprécision: le régime qu'admet le verbe avec cette préposition adjointe – c'est-à-dire soit l'ablatif ou bien son cas habituellement demandé – serait variable selon que l'on considère ou non le préfixe comme constitutif du verbe, comme c'est le cas pour *contemno*. Par contre le commentaire ne présente aucun exemple où le préfixe « *per* » se construit avec l'ablatif.

Sub-

L'assimilation faite entre '*subiere feretro*' à la scholie au vers 6.223 et '*subeunt muro*' en 7.161, où « *muro* » est au datif, s'écarte de la règle établie par Servius selon laquelle le complément serait à l'accusatif ou à l'ablatif. Le grammairien semble désapprouver l'irrégularité que cet exemple présente et se contente d'effectuer un rappel à ce passage précis : « *ut 'subeunt muro'* »⁵² comme paradigme pour les emplois où « *sub* » appelle le datif. Il s'agit d'un écart à sa règle pour lequel il ne donne pas de raison précise :

⁵¹ cf. Ter. And. 335 « *percurro ad forum* »; Ter. Heaut. 733 « *curriculo percurre* ».

⁵² Serv. *ad Aen.* 6.222.

Aen. 7.161 : MVROQVE SVBIBANT : alibi per acusatiuum, ut 10.798 ‘Aeneae subiit mucronem ipsumque morantem sustinuit’ et hoc secundum naturam est, nam ‘it sub mucronem’ dicimus : per dativum enim figuratum est.